



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

JANEIRO a DEZEMBRO 2006/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.900.305.783,40	338.614.404,40	1.769.220.674,98	1.579.264.020,55
Receitas Tributárias	381.273.748,00	77.688.906,83	396.978.518,00	367.216.367,47
ICMS	305.020.162,00	55.049.073,22	310.835.844,70	292.461.837,67
IPVA	10.399.000,00	1.116.772,97	11.968.097,39	9.298.931,01
ITCD	234.000,00	42.920,63	335.136,85	426.265,10
IRRF	57.296.000,00	15.490.589,38	66.537.547,92	56.278.071,77
Outras Receitas Tributárias	8.324.586,00	5.989.550,63	7.301.891,14	8.751.261,92
Receitas de Contribuições	84.260.680,00	13.536.327,22	65.775.755,51	50.574.993,50
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	84.260.680,00	13.536.327,22	65.775.755,51	50.574.993,50
Receita Patrimonial Líquida	68.002,00	54.054,58	203.220,24	2.677.127,11
Receita Patrimonial	20.107.298,23	11.169.611,96	32.059.932,77	31.646.262,09
(-)Aplicações Financeiras	20.039.296,23	11.115.557,38	31.856.712,53	28.969.134,98
Transferências Correntes	1.408.650.711,08	232.054.964,72	1.266.096.785,90	1.137.006.984,51
FPE	960.083.068,91	179.477.546,00	964.068.948,32	871.106.400,70
Outras Transferências Correntes	448.567.642,17	52.577.418,72	302.027.837,58	265.900.583,81
Demais Receitas Correntes	26.052.642,32	15.280.151,05	40.166.395,33	21.788.547,96
Divida Ativa	0,00	870.176,51	8.821.800,49	1.274.877,28
Diversas Receitas Correntes	26.052.642,32	14.409.974,54	31.344.594,84	20.513.670,68
RECEITAS DE CAPITAL(II)	233.889.775,00	48.143.443,05	262.205.518,68	233.138.086,69
Operações de Crédito(III)	149.374.827,00	12.311.702,00	90.590.219,66	120.177.688,95
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	257.128,75	656.711,31	511.870,50
Alienação de Bens(V)	0,00	23.860,00	23.860,00	0,00
Transferências de Capital	84.514.948,00	35.550.752,30	170.934.727,71	112.448.527,24
Convênios	84.514.948,00	35.550.752,30	170.934.727,71	112.448.527,24
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	84.514.948,00	35.550.752,30	170.934.727,71	112.448.527,24
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	1.984.820.731,40	374.165.156,70	1.940.155.402,69	1.691.712.547,79

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
DESPEAS CORRENTES (VIII)	1.569.205.872,29	342.463.990,16	1.530.819.893,18	1.298.467.652,94
Pessoal e Encargos Sociais	912.477.389,87	193.625.475,27	905.383.372,61	836.730.464,94
Juros e Encargos da Dívida (IX)	44.775.283,08	11.450.039,51	44.752.828,35	37.282.453,32
Outras Despesas Correntes	611.953.199,34	137.388.475,38	580.683.692,22	424.454.734,68
Transferências Constitucionais e Legais	99.426.386,28	17.855.570,15	99.426.385,67	90.767.973,07
Demais Despesas Correntes	512.526.813,06	119.532.905,23	481.257.306,55	333.686.761,61
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	1.524.430.589,21	331.013.950,65	1.486.067.064,83	1.261.185.199,62
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	695.052.295,85	157.836.632,74	602.963.626,20	363.894.544,48
Investimentos	630.486.794,38	144.436.704,92	538.624.117,60	306.132.406,07
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	160.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	160.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	64.565.501,47	13.399.927,82	64.339.508,60	57.602.138,41
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII)	630.486.794,38	144.436.704,92	538.624.117,60	306.292.406,07



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

**JANEIRO a DEZEMBRO 2006/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO**

R\$ 1,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	2.154.917.383,59	475.450.655,57	2.024.691.182,43	1.567.477.605,69
RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII)	-170.096.652,19	-101.285.498,87	-84.535.779,74	124.234.942,10
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	234.794.292,16	—

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	65.974.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**